
 

 

 
Guardia di Finanza 

REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO     
PIEMONTE – VALLE D’AOSTA 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 
 Corso IV Novembre, 40 – 10136 Torino –  011/3305018  PEC: to0520000p@pec.gdf.it 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     DETERMINA A CONTRARRE  

 
Oggetto: Determina a contrarre per gli interventi di valore inferiore ad euro 140.000,00 

riguardante l’acquisto di materiale farmacologico per le esigenze 
dell’infermeria regionale – CIG B038C35B88. 

 

 

IL COMANDANTE DELL’ENTE 

 

Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

Visto il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

Visto il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale 

d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento 

del Corpo della Guardia di Finanza”;   

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visti:  

- l’art. 37 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 riguardanti la programmazione dei lavori e 

degli acquisti di beni e servizi; 

- l’art.5 del D.M. n. 181/2014, che ha fissato gli elementi informativi che devono essere 

inseriti nella determina a contrarre;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che si possa 

procedere, nel caso di servizi o forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Protocollo Reparto T.L.A. in uscita 

 
N. 46029 / 2024 

 
del 07/02/2024 

 

  

 
 
 
/ 650 



- l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione ANAC 5 marzo 

2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità di ricorrere 

alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  

- l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone l’obbligo per 

le pubbliche amministrazioni di servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di 

valore pari o superiore ad euro 5.000,00 e, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo di gara è richiesto a 

cura del Responsabile del Procedimento prima della procedura di individuazione del 

contraente;    

- gli artt. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e 28 del D.Lgs. n.36/2023, in materia di 

“amministrazione trasparente”;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

Vista la determinazione n. 253634/07 in data 31 agosto 2023 del Comandante 

Generale, attributiva delle competenze amministrative; 

Viste le linee guida ANAC n.4, concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Preso atto dell’esigenza rappresentata dall’Ufficio Logistico del Re.T.L.A. Piemonte – 

Valle D’Aosta, Reparto Comando – Sezione Comando – con la RDA 

TO052PPC2024490454 del 31.01.2024 alla quale si rimanda; 

Considerato che si rende necessario provvedere a tale affidamento per le motivazioni 

compiutamente esposte nella RDA indicata precedentemente; 

Rilevato che, pertanto, occorre procedere all’individuazione della Ditta cui affidare la 

fornitura in parola secondo le disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 

36/2023, ovvero mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

Verificato che da accertamenti condotti sul sito di Consip S.p.a. non sono risultate 

convenzioni attive per la fornitura in rassegna; 

Appurato che nell’esecuzione del presente appalto non si appalesano rischi 

interferenziali e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 

81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare il Capo Sezione Acquisti ad affidare, per le motivazioni esposte in 

premessa e che qui si intendono integralmente riportate, la seguente prestazione: 

l’acquisto di materiale farmacologico per le esigenze dell’infermeria regionale in 



conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, 

mediante apposito documento che possa contenere tutti gli elementi essenziali del 

contratto; 
 

2. di prenotare la spesa complessiva presunta di euro 2137,60 (IVA inclusa) sul capitolo 

4273/15 del corrente esercizio finanziario; 
 

3. di nominare - ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. 

24.10.2014, n. 181 - quale R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) il Capo Sezione 

Acquisti - Ten. Giuseppe Marco La Mela; 
 

 

4. che i materiali forniti saranno assunti in carico mediante GEMAT/VECOM, ovvero 

costituiranno variante allo stato descrittivo degli immobili, ovvero saranno prontamente 

impiegati per gli scopi cui sono destinati; 
 

5. di disporre di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

6. di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” del presente 

provvedimento al fine di garantire la conoscenza dello stesso e dare attuazione alle 

forme di pubblicità prescritte dall’art. 28 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36.  

 

                   

                                                                                                                     

                                                                F.to digitalmente                                              

                                                                      IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 

                                                                    (Gen. B. Salvatore D’Arpa)  

 

 

                               
                           P.P.V.  
       IL CAPO SEZIONE ACQUISTI 

       (Ten. Giuseppe Marco La Mela)  

 


